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Siekiančios Centro Amerikoje 
taikos ir ramybes Contadora šalys 
— Panama, Venezuela, Kolumbi
ja, Meksika ir joms pritariančios 
Peru, Argentina, Brazilija ir Urug
vajus sudaro IMI procentų Lotynų 
Amerikos ploto ir tiek pat gyven
tojų. Kaip žinia, jos nesutinka su 
prez. Reagano užmačia pasitelkus 
“contras” nuversti Nikaragvoje 
sandinistų valdžių.

Visas svietas žino, kad demo
kratai daugumų respektuoja. Mū
sų prezidentas visa gerkle už de
mokratijų, bet su Lotynų Ameri
kos dauguma nesutinka.

Kokių demokratija jis turi gal
voje?

•

Jeigu Kongrese atstovai paklustų 
tų, kurie juos išrinko j Kongresų, 
prez. Reaganas saujomis milijonų 
nepiltų Nikaragvos “controms”. 
Seniai jie būtų išlakstė j pasaulio 
pašvietęs taip, kaip yra išlakstę 
kitų šalių buržuaziniai nacionalis
tai, tame tarpe ir mūsų gimtosios 
žemės Lietuvos.

Nikaragvos liaudžiai diktato
riaus Soniozos diktatoriavimo me
tais jie įsiėdo iki gyvo kaulo. Pa
jutę, kad gali susilaukti atpildo, 
spruko per sienų j Hondūru kaip 
Lietuvos smetonininkai per beržy
nų į Berlynu.

Ačiū Vašingtono dosnumui, da
bar jie kovoja sandinistų valdžia, 
prez. Reaganas jiems ploja katu
tėmis.

Amerikos liaudis yra kantri. 
Pokario metais jų teršė iš Europe ; 
atgabentais visokiais hitlerinin
kais, buržuaziniais nacionalistais, 
po Vietnamo karo dar daugiau 
.prigabeno, bet ar leisis būti už
teršta ir “contrų” likučiais, prašo
si klausimas.

Pradedant komunistais ir bai
giant katalikais, visoje šalyje pasi
piktinimas tų “contrų” rėmimu 
kunkuliuoja kaip ant mielių taip, 
kad net kongresmanų dauguma 
negalėjo neatkreipti j tai dėmesio 
ir pasisakė prieš davimų $100 mili
jonų tiems kovotojams už “laisvę”.

Už kokių laisvę? Už laisvę trans
nacionalinėm korporacijoms melž
ti Nikaragvos gamtos turtus ir 
čiulpti darbo žmonių prakaitų.

«» ob

Braziliečių rašytojas Juracy Co- 
margo yra pasakęs, jog valdžia 
yra kiaulidė, o politikieriai -- 
kiaules. Girdi, politikierius j val
džių įeina liesas, o išeina nusipenė
jęs kaip peniukšlis.

Išties, Filipinų prezidentas - dik
tatorius tik 20 metų valdžioje po-

Gegužės Pirmoji

Nuotraukoje: dailininko J. Buivydo piešinys.

AMERIKOS AKCIJOS PRIEŠ SNO
Jau daug metų Jungtinėse Ame

rikos Valstijose vyksta provokaci
nė, kartais tiesiog teroristinė kam
panija prieš socialistinių šalių, pa
žangių besivystančių valstybių, 
nacionalinių išsivadavimo judėji
mų atstovybes prie Suvienytų 
Nacijų Organizacijos.

1985 metų rugsėjo 15 dienų, pra
sidedant 40-ajai jubiliejinei SNO 
Generalinės Asamblėjos sesijai, 
Jungtinių Amerikos Valstijų ad
ministracija nutarė (įvesti 25 my- 

navo ir išėjo bilijonierius.
Kalbant ir apie mūsiškius Ame

rikoje politikierius, savo rinkimi
nei kampanijai išleidžia daug dau
giau negu gauna algos.

Kodėl?

šiemet Gegužės Pirmoji yra ne
paprasta — jubiliejinė, šiemet jai 
sukanka KM) metų. Viso pasaulio 
darbininkai jų švęs kaip tokių, či- 
kagiečiai dar entuziastingiau, nes 
ji yra gimusi jų mieste.

Miesto tarybos nutarimu gegu
žės mėnuo jau paskelbtas darbi
ninkų mėnesiu. J šventę atvyks
tant laukiama iš įvairių šalių sve
čių, darbininkų delegacijų. Po mi
tingo ir eitynės vyks sveri į pri
ėmimas, kuriame žadėjo dalyvauti 
pats meras Harold Washington.

Visų savaitgalį vyks simpoziu
mai, paskaitos, parodos, koncertai 
ir šiaip kultūriniai renginiai.

Pažangieji lietuviai ruoškimės 
dalyvauti šios šventės iškilmėse.

S. J. Jokubka 

lių zonų, ribojančia SNO sekreto
riato darbuotojų judėjimų. Tai lie
tė 'Tarybų Sųjungos, Kubos, Viet
namo, Afganistano, Libijos ir Ira
ko atstovus. Nuo š.m. sausio (> die
nos Vašingtono administracija ap
ribojo prie Suvienytų Nacijų Or
ganizacijos akredituotų Rytų Vo
kietijos, Bulgarijos, Lenkijos ir 
Čekoslovakijos diplomatų keliones 
po Jungtinių Amerikos Valstijų 
teritorijų.

Ne kartų JAV valdžia atsisakė 
išduoti vizas į\airių šalių atsto
vams dalyvauti Generalinės Asam
blėjos sesijose bei konferencijose. 
Praeitų rudenį buvo uždrausta 
atvykti j JAV Nikaragvos prezi
dentui D. Ortegai, kuris turėjo 
kalbėti SNO Generalinės Asamblė
jos 40-ojoje sesijoje, l ik plačio
sios pasaulio visuomenės spau
džiamas JAV Valstybės departa
mentas atšaukė šį sprendimų.

Ypač pavojingos teroristinės ak
cijos 1981 metų rudenį iš automa
tų buvo apšaudyta Tarybų Sujun
gus nuolatinės atstovybės prie 
SNO rezidencija. Būta priešiškų 
akcijų ir prieš kitų valstybių at
stovybes. O juk 1971 metais įkur
tame specialiame komitete, j kurį 
įeina 1 1 šalių — SNO narių, tarp 
jų ir JAV ne kartų buvo svars
tyti Suvienytųjų Nacijų Organiza
cijos personalo saugumo klausi
mai, įvairiuose dokumentuose nu
rodyta, kad JAV administracijos 
pareiga garantuoti tinkamas dar
bo sųlygas ir saugumų. Tačiau iki 
šiol diplomatams kelia pavojų

Trumpai
- Matidos mieste netoli Tokijo 

ultradešiniųjų organizacijų narių 
gauja užpuolė Japonijos komunis
tų partijos mitingo dalyvius.

1981 metais Argentina vien 
skolos palūkanų sumokėjo $44 
bilijono.

Clevelande vyksta parašų rin
kimas po peticija, kad Ohio komu
nistų partijos organizatorius Riek 
Nagin galėtų balotiruotis kaip ne
priklausomas būti išrinktas JA\ 
senatoriumi.

Italijoje laikraščių kioskuose 
jau pardavinėjama Maskvoje išei
nanti “Pravda”, išversta į italų 
kalbų.

Per pastaruosius dvejus me
tus drėkinamos žemės plotas Ku
boje padidėjo 10 proc. lai davė 
galimybę padidinti daugelio auga
lų derlingumų.

Kaip praneša žurnalas “fcpy- 
gel”, Saudo Arabijoje statoma pir
moji arabų pasaulyje gamykla, 
kur dirbs tik moterys. Mat, Saudo 
Arabijoje draudžiama vyrams ir 
moterims kartu dirbti.

J San Paulų buvo suvažiavę 
beveik 6,(XM> delegatų, atstovau
jantys milijonus Brazilijos darbi
ninkų. Suvažiavimas įkūrė didžiau
sių Lotynų Amerikoje darbo fede
racijų. f federacijos Centro komi
tetų vienas komunistas išrinktas 
viceprezidentu, kiti trys komunis
tai — nariais.

1980-1985 metais gyvenimo 
trukmes vidurkis išsivvsčiusiose 
šalyse sudarė 72 metus, besivys
tančiose 57 metus.

profašistinės organizacijos, kuries 
Vašingtonui tyliai pritariant orga
nizuoja teroristinius aktus.

Neseniai Jungtinių Amerikos 
Valstijų administracija žengė dar 
vienų priešiškų žingsnį 'Tarybų Su
jungus ir Suvienytųjų Nacijų Or
ganizacijos atžvilgiu. JAV Valsty
bės departamentas iškėlė prece
dento neturintį reikalavimų 
sumažinti 10 procentų nuolatinių 
TSRS, Ukrainos TSR ir Baltaru
sijos TSR atstovybių prie SNO 
diplomatinį personalų Niujorke 
iki 1988 metų balandžio 1 dienos. 
Aišku, rašo “Pravda”, jog tai eili
nis išpuolis priešiškų akcijų pri< š 
socialistinis valstybes ir Išsivys
iančias šalis, kurių politika nepa
tenkina Baltųjų rūmų, serijoje.

Suvienytųjų Nacijų Organizaci
jos generalinis sekretorius Javier 
Perez de Cuellar notoje JAV at
stovui SNO pareiškė, kad šios 
priemonės nesuderinamos su Su
vienytųjų Nacijų Organizacijos ir 
Jungtinių Amerikos Valstijų susi
tarimais O gal JAV iš viso netin
kama vieta SNO būstinei? šį klau
simų kelia ne tik socialistinių, liet 
ir kai kurių Vakarų šalių atstovai.

V. Sidaras
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Gegužės Pirmoji

AFRIKOS TAUTOS KELIA GALVAS

Šiemet sukanka lygiai šimtas metų Gegužės Pirmajai darbo 
žmonių tarptautinio solidarumo kovoje prieš imperializmų, už demo
kratijų ir socializmų dienai. Pakilia nuotaika šiemet pasaulio proleta
riatas šių dienų sutinka su iškeltu šūkiu visų šalių proletarai vienykitės 
kovoje prieš imperializmo agresijų, už pašalinimų branduolinio karo 
grėsmės per nusiginklavimų, už tautų lygiateisiškumų, už pasaulį be 
karų, už sotų ir laimingų gyveninių kiekvienam žmogui, už šviesių 
vaikų ateitį.

18X6 metais palietas Čikagos darbininkų kraujas Haymarket parke 
šaukia pažaboti agresyviojo imperializmo statytinių “žvaigždžių ka
rams” užmačias, šaukia, kad didžiosios šalys — JAV ir TSRS — susi
tartų dėl branduolinių bandymų nutraukimo ir eitų prie visiško bran
duolinio nusiginklavimo taip, kaip siūlo darbo žmonių žemės vadovas 
M. Gorbačiovas. Prieš šimtų metų Čikagos darbininkų palietas kraujas 
Haymarket parke šaukia, kad visokiausio plauko fašizmui, aparteidui, 
reakcijai, tramdančiai žmogaus orumų, ant Žemės kamuolio nebūtų 
vietos. Šaukta pašalinti žmogaus kito žmogaus išnaudojimų.

Čikagos darbininkų palietas kraujas Haymarket parke šaukia visų 
šalių darbininkus vienytis kovoje prieš transnacionalines korporacijas, 
padėti vieni kitiems kovoje prieš užsienio imperialistinį kapitalų ir 
nacionalinę oligarchijų, pradedant latifimdistais ir baigiant žmonių 
išnaudotojais. Šaukia nuo Žemės rutulio nušluoti skurdų, badų, pre
kybų vaikais, rasinę diskriminacijų.

Po šimto metų Gegužės Pirmoji šiandien daugiau ar mažiau yra 
žinoma beveik visai pasaulio žmonijai, milijonų ir milijonų klasiniai 
susipratusių proletarų sąmonėje ji yra tvirtai įsipilietinusi. Tačiau, 
kad jos šūkiai skambėtų po visą pasaulį kaip skamba dabar, neatėjo 
lengvai, nepakako 1XX9 metais socialistų II Internacionalo paskelbimo, 
kad gegužės 1 diena turi būti darbo žmonių tarptautinio solidarumo 
kovose diena, nešanti 1886 metais Čikagos darbininkų iškeltų kovos 
vėliavų už 8 valandų darbo dienų. Per visą šitą šimtą metų daugelyje 
pasaulio miestų ir vietų darbo žmonės per Gegužės Pirmosios šventes 
yra daug palieję savo kraujo grumtynėse su reakcijos policija bei žval
gyba už iškeltus Gegužės Pirmosios šūkius, daug žmonių už Gegužės 
Pirmosios šūkius yra padėję savo galvas susirėmimuose su reakcijos’ 
jėgomis, daug žmonių už Gegužės Pirmąją buvo suluošinta, supūdyta 
kalėjimuose. Dar ir šiandien reakcinėse fašistinės diktatūros šalyse 
a la Čilė, Paragvajus ir kitose kovos už Gegužės Pirmųjų teberei ka
la uja aukų.

Šiemet Gegužės Pirmoji yra jubiliejinė. Minės jų kaip tokių viso 
pasaulio darbo žmonės. Čikagos pažangioji liaudis jos 100-ąsias metines 
minės taip, kaip pridera gimtojo šios šventės miesto darbo žmonėms 
minėti. Į minėjimų laukiama atvykstant iš įvairių pasaulio šalių sve
čių, darbininkų delegacijų. Miesto taryba gegužės mėnesį jau paskelbė 
Darbo žmonių mėnesiu.

Susiorganizavęs komitetas iš darbininkiškų, bendruomeniškų ir 
religiškų grupuočių aktyvistų, vadovybėje Čikagos universiteto profe
soriaus William Adleman, organizuoja gegužės 1 dienų masinę Gegu
žės Pirmosios eitynę per miestų. Pasibaigus eitynei vyks iškilmingas 
svečių iš užsienio priėmimas, kuriame dalyvaus ir pats miesto meras 
Harold Washington. Kitomis savaitgalio dienomis vyks simpoziumai, 
parodos, paskaitos, kultūriniai renginiai, koncertai, skirti Gegužės Pir
mosios 100-osioms metinėms.

Gegužės Pirmosios jubiliejaus dienomis Čikagoje vyks ir konfe
rencija, kurią organizuoja nacionalinis komitetas už Full Employment 
and a Shorter Work Week. Pasak konferencijos organizatorių, girdi, 
laikas atėjo prieš 100 metų pradėtą kovų už 8 valandų darbo dienų tęsti 
toliau už trumpesnę darbo savaitę.

Taip šiemet visų šalių darbininkai švęs Gegužės Pirmąją, o Čika
goje iškilmingiausiai.

PASIDAIRIUS PO MOSĮĮ AMERIKA

Beveik kasdien redakcijose tele
taipai perduoda pranešimus apie 
rasinius neramumus rasistinėje 
Pietų Afrikos Respublikoje. Tūks
tančiai patriotų reikalauja išvesti 
kariuomenę iš afrikiečių gyven
viečių, paleisti .politinius kalinius, 
likviduoti aparteido sistemą. Val
džia visuomet atsako kruvinomis 
represijomis, vėl aidi šūviai, vėl 
žūna demonstracijų dalyviai. Ta
čiau PAR patriotai kupini ryžto 

tęsti kovų. Ar kitaip gali būti ša
lyje, kur juodaodis šachtininkas 
uždirba penkis kartus mažiau už 
baltąjį, 15 procentų gyventojų 
(baltieji) pasisavina 61 procentus 
pajamų? Tamsiaodžių gyventojų 
yra 85 procentai. Tačiau jie gauna 
tik 36 procentus pajamų. Ret 
PAR rasizmas — tai ne tik netei
singas pajamų paskirstymas. lai 
getai, rezervacijos, tai nebaltos ra
sės žmonių niekinimas.

Laukia susitikimo
Prez. Reagano ir M. Gorbačiovo 

susitarimas Ženevoje, kad šiemet 
jiedu susitiktų čia Amerikoje, yra 
amerikiečių dėmesio centre. Liau
dis puoselėja viltį, kad po susitiki
mo daugiau ar mažiau turės pa- 
švelnėti abiejų šalių savitarpio 
santykiai ir didesnis ar mažesnis 
žingsnis bus žengtas nusiginklavi
mo kryptimi, kas būtų svarbiau
sia branduolinio karo grėsmės pa
šalinimui.

Daug kur vyksta mitingai, susi
rinkimai, ypač profsąjungų salėse, 
kur kyla reikalavimai, kad Va
šingtonas liautųsi didinęs tarptau
tinę įtampų išpuoliais prieš Libiją, 
Centro Amerikoje ir kitur.

Nemaža yra susirūpinimo trans
nacionalinėmis koporacijomis, ku
rių filialai neišsivysčiusiose šalyse 
iš pusdykiai dirbančių darbininkų 
kraunasi milijonus ir bilijonus, 
kai čia Amerikoje savo fabrikų 
užimtumų mažina, nedarbu didina.

Viešnia iš Maskvos
Kovo mėnesį Amerikoje lankėsi 

viešnia iš Maskvos, 11 metų am
žiaus Katarina Lychcva. Ji čia 
buvo atvykusi pas savo bendra
amžius su taikos misija atmini
mui amerikietės Samantha Smith, 
kuri 1983 metais su tokia pat mi
sija lankėsi "Tarybų Sąjungoje.

Mergaitė Katarina pradedant 
San Francisco ir baigiant Niujor
ko miestu, kuriuose lankėsi, turė-

Sudėtinga šalies ekonominė pa
dėtis, nuolatinės tamsiaodžių ša
lies gyventojų protesto prieš apar- 
teidą demonstracijos, kurios daž
nai išsilieja į atvirą kovą su poli
cija ir kariuomene, baltiesiems 
kelia nerimą. Vieni kraunasi laga
minus ir paprasčiausiai bėga, kiti 
barnio “tobulinti” aparteidų, ieško 
kelių sušvelninti padėtį ir išsau
goti rasizmą, likti šalies šeimi
ninkais.

O dar neseniai Pretorija jautėsi 
saugi: jos kariuomenė stipriuose 
okupacijos gniaužtuose laikė Na
mibiją, jai palanki politinė padė
tis buvo Mozambike, Angoloje, 
Rodezijojc (taip vadino dabartinę 
Zimbabvę). Tačiau PAR nebega
lėjo čia sulaikyti teigiamų per
mainų. Nuolat aktyvėjo Namibi- 
jos patriotų išsivaduojama kova, 
savarankišku keliu žengė Mozam
bikas, Angola. Antirasistincs pozi
cijas užima ir kitos pietų Afrikos 
šalys. Todėl Pretorija siekia desta
bilizuoti padėtį kaimyninėse šaly
se. Ji nenutraukia agresyvių iš
puolių prieš Angolą, kuri privers
ta didelę dalį pajamų skirti gy
nybai. Atsisakoma nutraukti' ne
teisėtų Namibijos okupaciją, vi
saip remiamos Angoloje ir Mo
zambike veikiančios teroristinės 
UNITĄ ir “Mozambiko nacionali
nio pasipriešinimo” gaujos, ku
rioms, beje, padeda ir kai kurios 
Vakarų valstybės. Tokia agresyvia 
užsienio politika siekiama išsau
goti aparteidų pačioje PAR.

Rasizmų smerkiančiuose mitin
guose, kurie vyksta visoje PAR, 
vis garsiau skamba Afrikiečių na
cionalinio kongreso šūkiai. Kovo
tojai už laisvę kupini ryžto nu
traukti aparteido grandines.

G. Vinickia 

jo susitikimus su pradinių mokyk
lų vaikais ir užvedė su jais plačių 
pažintį. įdomiausias susitikimas 
buvo Brooklyn, N.Y., aštuoniolik
to distrikto 276-oje mokykloje, 
kurioje mokosi apie 20 tautybių 
vaikų, čia vaikai su viešnia šnekė
josi ko jų laukia, jei kiltų karas.

Čikagoje viešnia buvo susitikusi 
ir su miesto meru juodaodžiu 
amerikiečiu Harold Washington!!. 
Meras viešniai atsiminimui pado
vanojo Čikagos garsiosios futbolo 
komandos “Bears” suvenyrų meš
kiuką. Meras su ja ir jų lydinčia 
amerikiete, tokia pat mergaite 
Star Rowe, atsisveikindamas nusi
fotografavo. Nuotrauka tilpo kai 
kuriuose miesto laikraščiuose.

Buvo kilęs nerimas
Amerikoje buvo kilęs nemažas 

nerimas, kai Pentagono karo lai
vynas Viduržemio jūroje buvo be
pradedąs susirėmimų su Libija. 
Klausantis radijo ir televizijos 
pranešimų, skaitant didlapių ant
raštes atrodė, kad Amerikos karas 
su Libija čia pat už kampo, šalyje 
kilo protestai, reikalavimai, kad 
nebūtų pradėtas antras Vietna
mas.

Po dienos ir kitos masinėje in
formacijoje pasirodė išsigandu
sius raminančių pranešimų, netgi 
kai kurių Amerikos sąjungininkų, 
kad nepradėtų rimto susirėmimo, 
prez. Reagano Pentagonas pradėjo 
atvėsti, karinius manevrus nu
traukė ir iš Sidra įlankos pasi
traukė.

Ypač džiugi žinia buvo, kad Ta
rybų Sąjunga siūlo, jeigu JAV iš
trauks savo karo laivyną iš Vidur
žemio jūros, Tarybų Sąjunga taip
gi ištrauktų, žinia dar kartų pa
rodė Amerikos liaudžiai, kad Ta
rybų Sąjunga už tarptautinės 
įtampos mažinimų ir karo nenori.

Sunku susivokti
Didžiųjų miestų kaip Niujorko, 

Čikagos ir kitų miestų didlapių ti
ražai šimtatūkstantiniai, žmonės 
godžiai juos skaito šiais neramiais 
laikais, bet juo daugiau skaito, 
tuo mažiau susivokia kokia ma- 
kalienė yra Vašingtono vidaus bei 
užsienio politikoje. Kiek daugiau 
tesusivokia profsąjungų žmonės ir 
priklausantys pažangioms organi
zacijoms. Jie politiniai orientuo
jasi pagal profsųjungų laikraštu
kus, organizacijų biuletenius ir 
vienatinį pažangų laikraštį “Daily 
World”.

Kai pasklido gandas, kad “Daily 
World” su jam tolygiu “Peeples 
World” išvien susidėję pradės leis
ti visai šaliai pažangų didlapį 
“Peoples Daily World”, organi
zuota darbo liaudis nudžiugo. Kad 
laikraštis pradėtų eiti, iš visur 
pradėjo plaukti aukos pusės mili
jono dolerių fondui.

Laikraštis pasirodys kioskuose 
ir spaudos platinimo vietose per 
Gegužės Pirmąją. Klasiniai susi
pratę darbininkai tos dienos lau
kia nekantraudami.

Paruošė S. J.

— Buvęs Vakarų Vokietijos 
kancleris Helmut Schmidt, duoda
mas interviu laikraščiui “Daily 
Express”, kritikavo prez. Reagano 
“žvaigždžių karų” programą.
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Visada laukiami svečiai
Gyvenimas įrodė, kad užsienio 

turizmas yra ne tik ekonomiškai 
naudinga liaudies ūkio šaka, bet 
taip ,pat reikšminga tautų bendra
darbiavimo, tarpusavio supratimo 
mokykla. Todėl turizmo vysty
mas TSR Sąjungoje tapo svarbiu 
valstybinės politikos aspektu. Ta
rybinių žmonių ir užsienio piliečių 
aktyvaus poilsio organizavimui 
valstybė kasmet skiria žymius ka
pitalinius įdėjimus. Vien per pra
ėjusius penkerius metus šiam tiks
lui buvo išskirta 1.5 milijardo rub
lių. Pastatyti aukščiausios klasės 
viešbučiai Maskvoje, Leningrade, 
Užgorode, Jaltoje ir daugelis kitų.

Atidarius “Lietuvos” viešbutį 
Vilniuje, dabar ir mes turime žy
miai geresnes sąlygas užsienio sve
čiams priimti. Tai labai svarbu, 
kadangi užsienio turistų skaičius 
nuolat didėja. Antai per paskuti
niuosius trejus metus Tarybų Lie
tuvoje pabuvojo beveik 66 tūks
tančiai turistų iš JAV, Kanados, 
Anglijos, VFR, Australijos, Pran
cūzijos ir kitų .pasaulio šalių, dau
giau kaip penki tūkstančiai sporti
ninkų, daugiau kaip trys tūkstan
čiai kultūros ir meno veikėjų, pus
penkto tūkstančio įvairių sričių 
specialistų ir mokslininkų, apie 
pusantro tūkstančio profsąjungų 
darbuotojų, žurnalistų, diploma
tų. O kur dar mūsų svečiai, atvykę 
pagal asmeninius iškvietimus, taip 
pat kelios dešimtys tūkstančių 
įvairių pasaulio kraštų jūreivių. 
Taigi susidaro gana įvairi ir gausi 
auditorija, kurios priėmimui ir 
aptarnavimui mes skiriame didelį 
dėmesį.

Dabar, be tradicinės ekskursijos 
po Vilnių, užsieniečiai turi gali
mybę aplankyti geriausius respub
likos sostinės muziejus, parodas, 
apžiūrėti įdomiausius architektū
ros paminklus. Jiems organizuo
jami susitikimai su tarybiniais 
žmonėmis pagal profesijas. Svečiai 
savo akimis pamato, kaip gyvena 
tarybiniai žmonės, kaip jie dirba, 
ilsisi, mokosi, gydosi, auklėja vai
kus. Vilniuje svečių laukia gana 
turtinga kultūrinė programa — 
teatrai, koncertai, geriausių meno 
saviveiklos atlikėjų pasirodymai. 
Daug dėmesio skiriama originalio
sios liaudies kultūros propagavi
mui. Užsienio svečiams paruošta 
speciali programa — “Lietuvių 
liaudies tradicijos ir menas”.

Nemaža užsieniečių susidomėji
mo susilaukia ir kiti mūsų miestai

KURINIAI SKAMBA GIMTINĖJE
Būtų sukakę 80 metų pianistui, 

kompozitoriui, pedagogui Vytau
tui Bacevičiui. Jo kūrybos kelias, 
prasidėjęs Lietuvoje, susiklosčius 
aplinkybėms, baigėsi toli nuo jos.

A. Bacevičius gimė Lodzėje, stu
dijavo Paryžjujc. Atvykęs į Kauną, 
talentingas menininkas aktyviai 
įsijungė į moderniųjų kompozito
rių eiles. Leido muzikinį žurnalą, 
dėstė Konservatorijoje ir daug 
koncertavo. Tuo metu buvo pla
čiai pripažintas atlikėjas-pianistas 
ne tik Lietuvoje, bet ir užsienyje. 
1939 m. išvykus ilgalaikių gastro
lių į Pietų Ameriką, į namus su
grįžti sutrukdė prasidėjęs karas. 
Dėstė Niujorko konservatorijoje, 
daug dirbo, tačiau kūriniai beveik 
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bei turistiniai objektai. \ įsų pir
ma — Kaunas su savo originaliais 
muziejais, puikiu aptarnavimu, 
gražiomis miesto tradicijomis. 
Daugelį žavi Trakų pilis. Lietuvos 
gamtos grožį, tarybinių žmonių 
poilsio organizavimą padeda pa
žinti ekskursija į Druskininkus. 
Rumšiškėse svečių laukia Liaudies 
buities muziejus. Užsienio turistai 
taip pat turi progos aplankyti 
energetikų miestą Elektrėnus, pa
sisvečiuoti respublikos kolūkiuo
se, tarybiniuose ūkiuose, žemės 
ūkio moksliniuose institutuose, 
gamyklose, mokyklose, ikimokyk
linėse vaikų įstaigose.

Ne paslaptis, kad priešiška mū
sų šaliai buržuazinė* propaganda 
nesiliauja šmeižusi, juodinusi ta
rybinį gyvenimą. Pamatę tikrąją 
padėtį, užsienio svečiai išsiveža 
visiškai kitą nuomonę apie tary
binius žmones. Pavyzdžiui, Jubi
liejinėje dainų ir šokių šventėje 
dalyvavę beveik 1,200 užsieniečių, 
iš jų — 620 lietuviškos kilmės tu
ristų iš JAV, Kanados, Australijos, 
Anglijos, Vakarų Berlyno, paliko 
svečių knygose įrašus, kuriuose 
aukštai įvertinti mūsų respublikos 
kultūros pasiekimai.

Kartais mūsų svečiai — ypač 
lietuviškos kilmės turistai pareiš
kia, kad penkios dienos, skirtos 
svečiuotis Lietuvoje, jų nepaten
kina, kad tai per mažai. Turbūt, 
čia yra tiesos. Atyvkus iš tokių to
limų šalių j tėvų kraštą, norisi 
daugiau pamatyti, aplankyti gimi
nes, pažįstamus.

Tačiau reikia atsiminti, kad Lie
tuva dar visiškai neseniai įsijungė 
į aktyvų tarptautinio turizmo 
vystymo kelią, dar nesukūrė rei
kiamos materialinės-techninės ba
zės. Kol kas tik “Lietuvos” vieš
butis atitinka visus užsienio sve
čių priėmimo reikalavimus. Todėl 
numatyta artimiausiais metais pa
statyti 500 vietų “Inturisto” vieš
butį Kaune, taip pat 200 vietų 
poilsio bazę Trakuose, kuri veiks 
ištisus metus. Neatsisakome min
ties, kad tolesnėje perspektyvoje 
turėsime savo viešbučius Klaipė
doje, Palangoje, Druskininkuose 
ir kituose respublikos miestuose. 
Tada užsienio turistai galės sve
čiuotis mūsų respublikoje tiek, 
kiek jie panorės.

Algirdas Petraitis,
Užsienio turizmo valdybos 
prie Lietuvos TSR Minist

rų Tarybos viršininkas

nebuvo atliekami. V. Bacevičius 
sunkiai vertėsi ir mirė skurde. 
Kompozitoriaus kūryba, kurią jis 
skyrė Lietuvai, čia nepamiršta.

V. Bacevičiaus atminimui buvo 
skirtas vienas ciklo “Iš šiuolaiki
nės muzikos”, rengiamo Vilniuje, 
Meno darbuotojų rūmuose, va
karu.

šis vakaras — pirmasis toks 
platus kompozitoriaus kamerinės 
muzikos pristatymas respublikos 
klausytojams. Programoje skam
bėjo 2-asis ir 4-asis styginiai kvar
tetai, 3-oji fortepijonine sonata, 
fortepijoniniai preliudai. Juos at
liko Meno darbuotojų rūmų ka
merinių ansamblių styginis kvar
tetas ir pianistas A. Vasiliauskas.

Jie vis kariauja
isanie pasaulyje daug buvo ra

šoma ir kalbama apie Antrąjį pa
saulinį karą. Tai ir aišku: pernai 
suėjo keturiasdešimt metų, kai 
kapituliavo nacistinė Vokietija.

Ir tai tikrai istorinis įvykis. Ta
čiau būtina pastebėti: tiek apie 
karo kilimo priežastis, tiek apie jo 
eigą, tiek apie įvykius, pasibaigus 
karo veiksmams, buvo rašoma ir 
kalbama skirtingai. Jauste jaučia
si, kad kai kam Vakarų Europoje 
ir Jungtinėse Amerikos Valstijose 
norėtųsi, kad Antrasis pasaulinis 
karas būtų pasibaigęs kitaip.

Simptomingas faktas, kad Jung
tinių Amerikos Valstijų preziden
tas Ronald Reagan, lankydamasis 
Vokietijos Federatyvinėje Respub
likoje, padėjo vainiką nuo savo 
šalies ant kapų, kuriuose palaidoti 
ir liūdnai pagarsėję nacistiniai 
esesininkai. Dabar dažnokai rašo
ma, kad tai buvusi klaida, savos 
rūšies neapsižiūrėjimas.

Bet juk tai netiesa! Jau tada, 
kai tapo aiškūs prezidento kelio
nės planai, Jungtinėse Amerikos 
Valstijose ir kitur kilo didelis 
triukšmas dėl numatomo nacių 
pagerbimo. Tačiau Vašingtone ne
buvo reaguota, ir tik kai preziden
tinei kelionei pasibaigus, visuome
nės pasipiktinimas dar labiau su
stiprėjo, buvo griebtasi nelabai 
sklandaus manevro: viską suvers
ti prezidento padėjėjams. Na, bet 
pasidairykime lietuviškoje padan
gėje. Artėjant nacizmo pralaimė
jimo sukakčiai, “patriotinėje” 
spaudoje pasirodė samprotavimų, 
priminimų, komentarų karo te
ma. Būdinga: daugelio jų autoriai 
labai nuoširdžiai gailisi, kad na
cizmas pralaimėjo. Beveik visiškai 
nekalbama apie tas baisias nelai
mes, kurias nacistinė okupacija 
atnešė Lietuvai ir jos žmonėms!

Tai labai aiškiai parodo, ko ver
tos “patriotinės” kalbos ir jų saky
tojai. Neatsitiktinai kaip tik tie, 
kurie liūdi dėl nacistinės Vokieti
jos pralaimėjimo prieš keturias
dešimt metų, dabar labai uoliai gi
na tų nacių kolaborantus, gyve-

Vakarą vedė Lietuvos TSR nusi
pelnęs artistas, muzikologas D. 
Katkus.

V. Bacevičiaus kūrybos vakaras 
įvyko ir Valstybinėje konservato
rijoje. Apie kompozitoriaus gyve-> 
n imą ir kūrybą pasakojo daug 
metų su šiuo menininku susiraši
nėjęs kompozitorius V. Montvila. 
Atsiminimais apie buvusį dėsty 
toją pasidalino profesoriai J. 
Gaudrimas ir K. Kaveckas, docen
tas J. Nabažas. Skambėjo J. Lands
bergytes atliekami kompozito
riaus kūriniai vargonams.

Vakarų, skirtų kompozitoriui V. 
Bacevičiui atminti, ciklą vainika
vo Konservatorijos didžiojoje sa
lėje įvykęs kamerinės muzikos 
koncertas. Kūrinius fortepijonui 
atliko B. Vainiūnaitė, A. Vasiliaus
kas, J. Nekrasovas, L. Dorfmanns. 
Griežė Meno .darbuotojų rūmų 
styginis kvartetas.

Mūsų paminėti kultūros rengi
niai - kompozitoriaus V. Bacevi
čiaus atminimo pagerbimo aktas 
— dar kartą parodo, kad tautos 
atstovų kūryba geriausiai gerbia
ma jos tikroje žemėje — Lietu
voje. J. Mockus 

nancius Amerikoje.
Tai pasakytina ir apie*“Draugu” 

laikraštį, aplink jį susispietusius 
žmones. Juk kaip tik to laikraščio 
puslapiuose buvo daug rašinių, 
reiškiančių liūdesį dėl tokios, o ne 
kitokios “Antrojo pasaulinio karo 
pabaigos“, h- kaip tik tame laik
raštyje pilna žumbakinių straips
nių ir laiškų, kad reikia ginti ir. .. 
kovoti su amerikietiškais įstaty
mais ir jų vykdytojais.

Dar daugiau. “Draugo” laikraš
tis savo “kertinėje paraštėje” nu
statė, kad “Lietuvai ir lietuviams 
karas nėra pasibaigęs ir po ketu
riasdešimt metų”.

Toliau rašoma: “Gegužės 8-oji 
(paprastai pergalės prieš fašizmą 
ir nacizmą datą visas pasaulis 
skaito Gegužės 9-ąją — Aut.) ne 
visiems turi vienodą reikšmę, to
dėl ne vienodai pažymima... Vo
kietijos kapituliacija mūsų tautai 
neatnešė pergalės ... Vokietijos 
kapituliacijos 40 metų sukaktis 
nebūtinai sukaktis, gal ir minėji
mo neverta”...

Aiškiau ir nepasakysi. “Drau
gui” nacistinės Vokietijos kapitu
liacija ne šventė, o liūdesio diena. 
Ką gi, gal ir gerai, kai kalbama 
taip atvirai ir be kokių nors užuo
lankų. ..

Tačiau nesuprantama ir neleis
tina, kad šis čikagiškis laikraštis 
kalba “Lietuvos ir lietuvių vardu”. 
Tokios teisės jam tikrai niekas 
nedavė ir negalėjo duoti. Juk pui
kiai žinoma, su kokiu džiaugsmu 
Lietuvos žmonės sutiko išvadavi
mą iš nacių, naujo gyvenimo pra
džią. Ir pernai Lietuva pergalę 
prieš nacizmą pažymėjo kaip di
džiausią savo šventę. Tai buvo ir 
yra didžiulė, labai prasminga 
šventė visiems doriems ir blaiviai 
mąstantiems lietuviams, nepai
sant, kur jie begyventų.

“Draugas” sušunka:
“Mums karas niekada nėra pasi

baigęs”.
Ką gi, “Draugas” išties ir dabar 

kariauja. Kariauja prieš dabartinę 
Lietuva ir jos žmones. Prieš pa
žangą ir taiką. Tokia jau jo duona. 
Tačiau į šį negražų darbą nereikia 
painioti “visų lietuvių” vardo...

Stebėtojas

Viena darbščiausių respublikoje 
pripažinta Radviliškio rajono Kai 
nėnų kolūkio melžėja Virginija 
Klusienė. Iš kiekvienos karvės per
nai ji vidutiniškai primelžė po 
5.852 kilogramus pieno.

(G. Svitojaus nuotrauka)

• Gyvenimas ilgas, jeigu jis tu
riningas. Matuokime jį poelgiais 
o ne laiko vienetais. (Seneka)

• Pakelti balsą gali net ir tas, 
kas kojų nepakelia.
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LIETUVOS SPORTININKŲ KELIONES

KUPIŠKIS. Miesto centrinė aikštė. (V. B ra j o nuotr.)

Tas, kas atidžiai stebi Lietuvos 
sportininkų pasirodymus, turi pro
gos kartoti pasaulio geografijos 
kursą: į kokius tik planetos kam
pelius nenuklysta mūsų krašto pa
siuntiniai. ..

štai iš kelionės po Naująją Ze
landiją grįžo Tarybų Sąjungos 
klubų futbolo rinktinė. Jos gretose 
žaidė ir Vilniaus “Žalgirio” ko
mandos narys Arminas Narbeko
vas, kelią į didįjį sportą pradėjęs 
gimtuosiuose Gargžduose.

Neseniai tarptautinio kino festi
valio sostinėje Kanuose (Prancū
zija) sėkmingai pasaulio šaškių 
čempionate žaidė Živilė Ringelie- 
nė, pasidalijusi 1-3 vietomis. Antri 
metai po Europą keliauja Kauno 
“Žalgirio” krepšininkai — specia
listų nuomone, vieni .pajėgiausių
jų mūsų žemyne. Graikija, Bulga
rija, Austrija, Ispanija, Belgija, 
Prancūzija, Italija, Jugoslavija — 
tai vis šalys, kuriose šis klubas 
žaidė 1985 ir 1986 metų Europos 
taurės turnyrų rungtynes. Keturi 
kauniečiai — Valdas Chomičius, 
Sergejus Jovaiša, Rimas Kurtinai
tis, Arvydas Sabonis pernai Vaka
rų Vokietijoje Tarybų Sąjungos 
rinktinės sudėtyje tapo Europos 
čempionais. Tokį pat titulą Itali
joje pelnė dvi Vilniaus “Kibirkš
ties” krepšininkės - Ramunė Šid
lauskaitė ir Vitalija Tuomaitė. 
Visi šie sportininkai (išskyrus S. 
Jovaišą), taip pat Šarūnas Marčiu
lionis Kobėje (Japonija) pernai 
pelnė pasaulio studentų žaidynių 
— Universiados — aukso meda
lius. Du aukščiausius šių žaidynių 
apdovanojimus parsivežė į Vilnių 
bėgikė Margarita Navickaitė.

Aukso medalius pernai taip pat 
pelnė: Belgijoje Jonas Pinskus 
ir Sigitas Kučinskas (pasaulio aka
deminio irklavimo čempionatas), 
Jugoslavijoje—■ Vladas Turla (Eu
ropos kulkinio šaudymo pirmeny
bės), VDR — Arūnas Jokšas (pa
saulio jaunimo akademinio irkla
vimo varžybos), VFR — Artinas 
Kasputis (pasaulio jaunimo dvi
račių treko varžybos), Pietų Ko
rėjoje — Jolanta Žemaitytė, Auš
ra Miklu<šytė, Daiva Kalauskaitė. 
Rima RužimOva (pasaulio mergi

nų rankinio varžybos), VFR — 
Algimantas Šalna (pasaulio biat- 
lono — šaudančiųjų slidininkų — 
čempionatas).

Džiugios žinios skriejo ir iš kitų 
planetos platumų. Tolimojoje Ko
lumbijoje .pasaulio dviračių treko 
vicečempionas Gintautas Umaras 
pasiekė pasaulio rekordą, kurį ne
seniai dar labiau pagerino Mask
voje. Brazilijoje savo meną de
monstravo buvusi absoliuti pasau
lio meninės gimnastikos čempionė 
Dalia Kutkaitė. Indijoje sėkmingai 
rungtyniavo TSRS moterų lauko 
riedulio rinktinė, o jos sudėtyje — 
Šiaulių “Tauro” žaidėja Angelė 
Maldonytė. Tarptautinį turnyrą 
Paryžiuje laimėjo Kauno “Grani
to” rankininkai. Ten pat, Europos 
pirmenybėse, tiesa nesėkmingai, 
startavo Tarybų Lietuvos raiteliai. 
Vis dažniau nuklystama į besivys
tančias Afrikos šalis.

Daugelio valstybių vėliavos vie
ši mūsų krašte. Ankstesniais me
tais ištaiginguose Vilniaus sporto 
rūmuose vyko Europos vyrų gim
nastikos čempionatas, pasaulio 
moterų rankinio pirmenybių po
grupio turnyras. Dabar šie rūmai 
ruošiasi pasitikti krepšininkes: 
rugpjūčio mėnesį Maskvoje, Vil
niuje ir Minske vyks pasaulio čem
pionatas. Dar vienerius šio rango 
varžybos šiemet rengiamos Vil
niaus meno darbuotojų rūmuose: 
netrukus čia sės prie staliukų pa
saulio merginų šachmatų čempio
nato dalyvės. Ruošiasi šiam turny
rui ir talentingoji 18-metė Kamilė 
Baginskaitė, pernai pradėjusi vyk
dyti didmeistrės normą.

Saliamonas Vaintraubas

žinia iš Kretingos
Kretingoje pradėjo veikti nauja 

degalinė, kurios sąmatinė statybos 
vertė sudaro pusę milijono rublių.

Ištisą parą veikianti degalinė 
vienu metu gali aptarnauti aštuo
nis lengvuosius automobilius. Be 
to, individualaus transporto savi
ninkams teikiamos įvairios buiti
nės paslaugos. Degalinėje įrengta 
plovykla, ratų balansavimo sten
das, modernia diagnostikos apa
ratūra aprūpinta smulkaus auto
mobilių remonto dirbtuvė,

Lietuvos mokslininkų darbai

Mažųjų mašinų didele ateitis
Keliomis kalbomis galima kal

bėtis su originalia elektronine sis
tema, kurią sukūrė Kauno Anta
no Sniečkaus politechnikos insti
tuto mokslininkai. Ji supranta 
įprastinį mašinraščio tekstą ir jau 
turi savo atmintyje keliolika tūks
tančių sąvokų.

Sistema apmokama panašiai 
kaip tėvai moko mažą vaiką. Į jos 
atmintį įvedamos vis naujos sąvo
kos, rašybos taisyklės. Siekiant iš
aiškinti žmogaus kalbos mecha
nizmus ir jų pagrindu sukurti 
elektronines skaičiavimo mašinos 
dirbtinį intelektą, teko pasinau
doti naujausiais psichologijos ir 
psiebolingvistikos pasiekimais. Sis
tema dabar, pavyzdžiui, gali atsa
kyti į klausimus, kurių atsakymų 
net nėra jos atmintyje. Ji pati su
randa reikiamas sąvokas, jas api
bendrina ir’daro išvadas.

Tarybų Lietuvos mokslininkai 
vis aktyviau dalyvauja programo
se, kurių tikslas — sukurti naujos 
kartos skaičiavimo techniką, ma
šinas ir įrengimus su įmontuoto
mis mikroprocesorių technikos 
priemonėmis. Pramonės įmonėms, 
projektavimo institutams jau per
duotos labai aukšto techninio ly
gio mažosios elektroninės mašinos, 
kurios valdo technologinius pro
cesus, atlieka sudėtingiausias dar
bo operacijas, štai respublikos 

Mokslų Akademijos Puslaidinin
kių institute sukurta serija ma
žųjų elektroninių skaičiavimo ma
šinų “Vilnelė”, kurios iškart rado 
platų pritaikymą. Panevėžio “Ek
rano” gamykloje, išleidžiančioje 
kineskopus televizoriams, “Vilne
lės” kontroliuoja pagrindinių kon
vejerių ritmą, iš anksto įspėja apie 
galinio broko atsiradimo pavojų, 
Šiaulių Tarybų Lietuvos 40-mcčio 
televizorių gamykloje jos tikrina 
televizorių plokščių kontaktus, at- 
likdamos Šį darbą šimteriopai 
sparčiau, negu prityrę darbuoto
jai. Beje, šioje įmonėje įsteigtas 
ir Puslaidininkių fizikos instituto 
mikrokompiuterių k o n stravimo 
baras, kuriame ruošiamos mažo

sios elektroninės mašinos visos 
Tarybų Sąjungos radijo elektroni
kos pramonės šakos mastu.

Labai aukštai vertinamas ir 1985 
metų Lietuvos TSR valstybine 
premija pažymėtas grupės Kauno 
Antano Sniečkaus politechnikos, 
Kauno radijo matavimų technikos 
ir Vilniaus radijo matavimo prie

taisų mokslinio tyrimo instituto 
specialistų kolektyvinis darbas — 
automatizuota sudėtingos techni
kos projektavimo sistema, kurios 
pagrindas — mažosios elektroni
nės skaičiavimo mašinos. “Elekt
roniniai projektuotojai” maždaug 
trigubai sutrumpino naujų prie
taisų ir aparatų projektavimą ir 
ne mažiau kaip dvigubai — jų pa
tikimumą. Daugiau kaip trečdalis 
čia sukurtų prietaisų gerokai pra
lenkia geriausių užsienio firmų 
pavyzdžius, jau davė apie 20 mili
jonų rublių ekonomijos. () kur 
dar šimtai projektuotojų, aukštos 
kvalifikacijos darbininkų, kuriuos 
nuo monotoniško varginančio dar
bo išvadavo automatika!

TSRS ekonominio ir socialinio 
vystymo Pagrindinėse kryptyse 
1986-1990 metams ir laikotarpiui 
iki 2000 metų keliamas uždavinys 
2-2.3 karto padidinti skaičiavimo 
technikos gamybą. Lietuvos moks
lininkams ir gamybininkams atsi
veria platūs veiklos barai. Visuo
meniniais pagrindais sukurtas 
mokslinis - gamybinis susivieniji
mas “Elektronika”, kurį sudaro 
vienuolika akademinių ir moksli
nio tyrimo institutų, gamybinis 
susivienijimas “Sigma” Vilniuje, 
gaminantis aukštos klasės kom
piuterius. Taip tarp mokslo ir 
praktikos nutiestas tiesus tiltas, 
leidžiantis mokslininkų sukurtoms 
naujovėms iš karto ateiti į gamy
bos cechus, sparčiai padidinti 
mokslinių darbų efektyvumą. Jau 
kuriamos mažosios skaičiavimo 
mašinos robotams ir pramoni
niams manipuliatoriams, lanksčiu
sioms gamybos sistemoms.

Romualdas čėsna

Šilutės rajono TSKP XXV suva
žiavimo tarybiniame ūkyje pradė
jo veikti sveikatingumo komplek
sas. šie rūmai skirti pailsėti po 
dienos darbų, čia galima išsimau
dyti pirtyje, paplaukioti baseine, 
pabuvoti paveikslų galerijoje, pa
skaityti naujausią spaudą.

Vilnis, 1986 m. balandžio 24 d.



Sodybų kūrėjai PREMIJOS UŽ MOKSLO TYRIMUS
Turbūt ne vieno svečio, apsigy

venusio “Lietuvos” viešbutyje Vil
niuje, dėmesį patraukia įdomios 
architektūros smėlio spalvos pen
kiaaukštis pastatas. Jame įsikūru
si didžiausia respublikoje projek
tavimo organizacija Kolūkių 
statybos projektavimo institutas. 
Nuo jo tūkstantinio kolektyvo 
darbo priklauso kaip greitai, pi
giai ir gražiai statosi dabartinis 
Lietuvos kaimas.

Žurnalisto Adolfo l’žos papra
šytas, instituto direktorius Povi
las Puišys pasakoja apie architek
tų darbus:

— Pastatų išvaizda daug pasako 
apie šalies socialinius ekonominius 
pasiekimus, mokslo, technikos ir 
kultūros pažangą. Lietuvos žem
dirbiai pelnytai didžiuojasi gražio
mis ir patogiomis gyvenvietėmis, 
gyvulininkystės fermomis, kitais 
pastatais. Per septyniolika institu
to gyvavimo metų mūsų kolekty
vas sukūrė daug originalių pro
jektų, kurių didžiausią dalį sudaro 
sodybos. Sodyba — tai ne tik na
mas su ūkiniais pastatais, bet ir 
įvesta kanalizacija, nutiesti keliai, 
sutvarkyta aplinka.

Projektuodami sodybą, atsižvel
giame į žemdirbių pageidavimus, 
susiklosčiusias tame krašte staty
bos tradicijas. Pavyzdžiui, kas tin
ka dzūkui, tas netinka žemaičiui, 
ir atvirkščiai. Todėl sodybas pro
jektuojame kiekvienai etnografi
nei zonai skirtingas. Spalvingi 
Alytaus eksperimentinio namų 
statybos kombinato vienbučiai na
mai puošia Aukštaitiją, Dzūkiją. 
Jie statomi ir Suvalkijoje bei už 
Lietuvos ribų. Pajūrio zonoje pa
gal mūsų projektus statybininkai 
pradėjo statyti monolitinius na
mus. Jų sienos daromos iš specia
laus betono - - keramzito. Tokia 
statyba pigesnė, o pastatai atspa
resni staigiems klimato pasikeiti
mams, ilgaamžiškesni.

Pagal mūsų sukurtus projektus 
kaimo statybininkai pastatė ne
maža vaikų lopšelių-darželių, pir
čių, ambulatorijų, valgyklų, kitų 

Klaipėda — šiuolaikinis uostas, į kurį atplaukia daugelio valstybių 
laivai. KJaipedos žvejybos uostas yra vienas jauniausių Pabaltijyje, ta- 
čiau ,nei. dydžiu, nei technine įranga nenusileidžia kitiems. Krantinėje 
dirba kranai, įrengti talpūs sandėliai ir Šaldytuvai.

Miestas tapo pamario kultūros centru. Jame yra dramos ir liau
dies operos teatrai, liaudies filharmonija, Parodų rūmai. Paveikslų 
galerija, Jūrų muziejus akvariumas. Pokario metais mieste pastatyta 
apie milijoną kvadratinių metrų gyvenamojo ploto. Grakščiais silue
tais ir patogumu gyventi išsiskiria Pempininkų, Gedminų, Miško gyve
namieji rajonai.

A. Sabaliausko nuotraukoje; laivai išplaukia į jūrą.
Vilnis, 1986 m. balandžio 24 d.

statinių. Sunku viską ir išvardinti. 
Dabar didelį dėmesį skiriame kul
tūros ir sporto kompleksų kūri
mui. Tokiame pastate paprastai 
po vienu stogu įsikuria kultūros 
namai, ūkio kontora, sporto ir ki
no salė, biblioteka, suomiška pir
tis. Toks visuomeninis centras jau 
statomas Dotnuvoje.

Gerai žemdirbiai atsiliepia apie 
Trakų rajono Merkio eksperimen
tinio ūkio pienininkystės ir Jur
barko Dainių gyvulininkystės kom
pleksus. Pastarojo statinio projek
tuotojai ir statybininkai pristatyti 
1986 metų šalies Ministrų Tarybos 
premijai. Akmenės rajono Kivylių 
gyvenvietės visuomeninis preky
bos centras prieš dvejus metus 
TSRS architektų sąjungos apžiū
roje - konkurse buvo pripažintas 
geriausiu, o 1985 m. pelnė TSRS 
Ministrų Tarybos premiją. Nema
žai kitų instituto kolektyvo su
kurtų objektų apdovanoti TSRS 
liaudies ūkio pasiekimų parodos 
medaliais.

Ateityje dar turime nemažai pa
dirbėti, kad mūsų suprojektuoti 
pastatai geriau įsikomponuotų į 
kraštovaizdį, kad kiekviena gyven
vietė turėtų savitą veidą, būtų 
raiškesnės liaudies architektūres 
tradicijos.

Institute įsteigtas mokslinis eks
perimentinis skyrius, kuris glau
džiai bendradarbiaudamas su res
publikos ir sąjunginiais moksli
niais bei panašaus profilio institu
tais, taikydamas kitų šalių nau
jausius pasiekimus, kuria tobules- 
nius projektus, pažangesnes staty
bos bei statinių naudojimo tech
nologijas. Viena iš jų — pastatai 
iš polimerinių medžiagų. Iš plast
masių bus statomi mineralinių 
trąšų, žemės ūkio produkcijos san
dėliai, šiltnamiai, garažai, kiti sta
tiniai. Be to, ateityje Lietuvos 
kaimą esame numatę padabinti 
gyvenamaisiais namais, kurių šie 
nos bus keramikines. Tai dar la
biau paįvairins Nemuno krašto 
gamtovaizdį. Adolfas Uža

Ką moka elektroninė skaičiavi
mo mašina? Labai daug’ Ir kos
minių laivų trajektorijas apskai
čiuoja, ir ištisas pramonės šakas 
valdo, ir gamybos nuostolių iš
vengti padeda. O štai dabar, talki
ninkaujant Tarybų Lietuvos moks
lininkams, elektroninė technįka 
veržiasi ir į kūrybinio darbo sfe
ras. Kauno Antano Sniečkaus Po
litechnikos, Kauno radijo matavi
mo technikos ir Vilniaus radijo 
matavimų prietaisų mokslinio ty
rimo institutų bendradarbiai su
kūrė sistemą, kuri elektroninių 
skaičiavimo mašinų dėka kuria ge
rokai tobulesnę techniką.

Nauji, labai tikslūs ir sudėtingi 
prietaisai, prieš įsikūnydami me
tale, pirmiausia atsiranda konst
ruktoriaus vaizduotėje, - sako 
vienas darbo autorių, Kauno radi
jo 'matavimo technikos mokslinio 
tyrimo instituto direktorius, fizi
kos ir matematikos mokslų kan
didatas Kazys Rekevičius. - Kol 
idėja virsta gaminiu, specialis
tams tenka atlikti daugybę ap
skaičiavimų, patikrinti įvairius 
sprendimus. Kurdami labai sudė
tingus aparatus ir prietaisus, kur 
tikslumas matuojamas tūkstanto- 
siomis milimetro dalimis, projek
tuotojai ir konstruktoriai sugaištu 
daugelį metų. Visai kas kita, kai 
projektuotoju tampa elektroninė 
skaičiavimo mašina. Ji ne tik ke
liasdešimt kartų pagreitina pro
jektavimo darbus, išrenka geriau
sias konstrukcijas, bet ir sutaupo 
tūkstančių žmonių darbą, maž
daug pusantro karto padidina bū
simos technikos patikimumą, šis 
kauniečių darbas, pažymėtas 1985 
metų Lietuvos TSR valstybine 
premija, jau davė 20 milijonų 
rubliu ekonomiją.

Aukštu moksliniu lygiu, plačio
mis pritaikymo galimybėmis pasi
žymi ir kiti dešimt darbų, kurie ga
vo Lietuvos TSR valstybines pre
mijas mokslo ir technikos srityje. 
Vilniečių fizikos ir matematikos 
mokslų daktarų Remigijaus Balt- 
ramiejūno, Vytauto Bareikių ir 
Antano Rėklaičio darbų cikle, ku
ris, beje, jau spėjo susilaukti ir 
didelio užsienio specialistų susido- 
nėjinio, numatytos galimybės 
nislaidininkių prietaisų pagalba 
;ūkstančius kartų paspartinti mik- 
roelektroninės ir skaičiavimo tech
nikos darbą. Tarptautinės mate- 
natinės fizikos asociacijos narys, 
vilnietis mokslininkas Donatas 
Surgailis su savo kolega Henriku 
Pragarausku tarė naują žodį vys
tant tikimybių teoriją. Mokslinin
kai darė pranešimus devyniose 
tarptautinėse matematikų konfe
rencijose, skaitė paskaitas Romos, 
Milano, Genujos universitetuose.

Į Čekoslovakiją, Lenkiją, Vokie
tijos Federatyvinę Respubliką, 
Suomiją, Ispaniją ir kitas šalis 
siunčiamas porcelianas, pagamin
tas “Jesios” eksperimentinėje dai
liosios keramikos gamykloje Kau
ne. l’ž lietuviško porceliano sukū
rimą ir pritaikymą gamyboje pre
mija paskirta grupei įmonės inži
nierių ir Antano Sniečkaus poli
technikos instituto specialistų.

Daugiau kaip milijoną dirvože
mio pavyzdžių iš visų Lietuvos 
kam|>elių ištyrė Respublikinio že

mėtvarkos projektavimo ir Miškų 
ūkio mokslinio tvriino institutu 
specialistai, šio trisdešimt metų 
trukusio darbo rezultatas Lie
tuvos TSR Žemės kadastras, kiek
vienam ūkiui sudaryti agroplanai, 
o miškui jo intensyvinimo pla
nai. šie planai tai savotiškas 
kompasas, kaip didinti kiekvieno 
hektaro naudingumą, žemės jėgą.

Lietuvos TSR valstybinėmis 
premijomis taip pat pažymėti ta
rybinių karių ir partizanų memo
rialinis kompleksas Vilniaus An
takalnio kapinėse, darbai ekono
mikos, medicinos, filosofijos sri
tyje, vadovėliai aukštųjų mokyk
lų studentams ir technikumų 
moksleiviams.

1985 metų Lietuvos TSR valsty
binės premijos liudija apie išau
gusį Tarybų Lietuvos mokslo 
vaidmenį liaudies ūkyje, kitose 
gyvenimo srityse. Beje, daugelio 
darbų autoriai jauni mokslinin
kai. Štai fizikos matematikos 
mokslų daktarui Henrikui Praga- 
rauskui trisdešimt aštuoneri,
fizikes matematikos mokslų dak
tarui Donatui Surgailiui — ketu
riasdešimt vieneri metai.

Romualdas čėsna

Kapsuko maisto pramonės auto
matų gamykloje pradėjo veikti 
daugiaoperaciniai detalių gamy
bos centrai. Panaudojus elektroni
nę atmintį, mechanizmai patys 
nustato geriausius detalių apdir
bimo režimus.

Didėja Kapsuke išleidžiamų 
automatų paklausa, auga ir jų ga
myba. Juos perka visos tarybinės 
respublikos, daugelis užsienio ša
lių. šiemet įrengimai lydytam sū
riui, sviestui fasuoti bus ekspor
tuojami* į Bulgariją, Čekoslovaki
ją, Jugoslaviją.

M. Giedrio nuotraukoje: naują 
detalių gamybos centrą aptarnau
ja vienas darbininkas Antanas 
Žaliauskas.

Nauja ekspozicija
Šiaulių “Aušros“ istorijos etno

grafijos muziejaus rūmuose duris 
atvėrė pastovi dailės? ekspozicija. 
Astuoniose salėse lankytojams de
monstruojama apie 600 kūrinių.

Ekspoziciją projektavo vilnietis 
architektas P. Samukas, ruošė 
muziejaus moksliniai bendradar
biai E. Jovaišicnė, R. Diržytė, S. 
Vorobjovas. Visa dailės ekspozici
ja įrengta iš “Aušros“ muziejaus 
sukauptų fondų.
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ŠALIA KELIO
VIEŠKELĖLIO

Važiuojant nuo Skuodo link Ma
žeikių, už kokių dešimties kilo
metrų žvilgsnį patraukia netoli 
kelio gražiai išsidčsči tįsios, me
džiais apaugusios gyvenvietės vie
nas už kitų patrauklesni raudon- 
stogiai mūriukai. Tai — Aleksand
rija. Ir ne vienam kyla noras už
sukti čia nors trumpam, pasido
mėti, kaip gyvena šio Lietuvos 
kampelio žemaičiai.

Centrinėje kolūkio gyvenvietėje 
vien tik per keletu paskutiniųjų 
metų daugiau kaip 10 tokių mū
riukų išaugo. Nemažai pastatyta 
ir Klauseikiuose — kitoje ūkio 
vietoje. Kasmet ūkis po 5-7 namus 
surenčia. O štai automašinos vai
ruotojas Vaclovas Rumbutis, trak
torininkas Kostas Kuprys, kolūkio 
kerdžius Antanas Endrius, elektri
kas Vidmantas Jurgelevičius ir ki
ti nuosavus namus pasistatė.

Ūkio vadovai visų dėmesį skiria 
žmonių labui, jų darbui paleng
vinti, aplinkos grožiui. Dabar visi 
darbai fermose mechanizuoti. 
Ūkis turi arti 50 traktorių, apie 
20 automobilių, daug kitos tech
nikos. Jai remontuoti įrengtos 
puikios mechaninės dirbtuvės. 
Aleksandrijoje, kaip mieste, nu
tiesti šaligatviai, išasfaltuotos gat
vės. Vasarų daug gėlynų, žalumos. 
Žmonėms, kaip sakoma, po ranka 
visi patogumai. Kolūkyje yra paš
tas, turtinga biblioteka, felčerių 
punktas, parduotuvė, valgykla, 
kurioje žemdirbiai labai pigiai ga
li pavalgyti. Mažyliams pastatytas 
vaikų darželis, moksleiviams — 
aštuonmete mokykla, čia veikian
čiame buitiniame paviljone meist
rai sutaiso televizorius, teikia 
daug kitų paslaugų.

Tačiau sumanus, rūpestingas 
ūkio vadovas K. Domarkas nuola
tos galvoja apie rytdienų, kad kol
ūkiečių gyvenimas būtų dar geres
nis, turtingesnis visais požiūriais. 
O tam yra tvirtas pamatas.

Jei prieš kurį laikų Aleksandri
ja tenkinosi kukliais laimėjimais, 
tai pastaruoju metu gerokai šok
telėjo į priekį, sustiprėjo jos eko
nomika. J ūkį ėmė kraustytis žmo
nės net iš miesto, čia jų laukiama. 
Jiems skiriami patogūs butai, čia 
jie gali gerai uždirbti.

P. Maksimovas

DIRBTI NAŠIAI IR PATIKIMAI
Nemaži uždaviniai respublikos 

Statybos ministerijos organizaci
joms ir įmonėms iškelti dvylikta
jame penkmetyje. Jau pirmaisiais 
šio penkmečio metais statybinin
kams teks atiduoti beveik milijo
nų kvadratinių metrų gyvenamo
jo ploto, pastatyti 16 vaikų dar
želių, H bendrojo lavinimo mo
kyklų. Kartu su kitais pramonės 
objektais reikės plėsti Vilniaus 
“Audėjo” verpimo ir audimo fab
riko pajėgumus, pastatyti Kretin
gos kombinuotųjų pašarų l>ei Ute
nos laboratorinių elektros krosnių 
gamyklas, baigti Alytaus pieno 
kombinato statybų, kitus objek
tus. Keliamus uždavinius bus ga
lima įvykdyti tik žymiai pagerinus 
statybos darbų organizavimų, ko
ordinuojant specializuotų organi
zacijų veiklų, geriau panaudojant 
jų pajėgumus.
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Prie Elmės pakrančių

Nuotraukoje: bulves Elmininkų laukuose kasa tik mašinos.

Kopia į kalvas, ritasi pakalnėn, 
vingiuoja pašlaitėmis ir žaliais 
slėniais Anykščių krašto keliai ke
leliai. Daugelis jų veda į istorines, 
mūsų tautos praeičiai ir kultūrai 
reikšmingas vietas, j nuostabius 
Aukštaitijos gamtos' kampelius, į 
vis gražejančias kolūkių ir tarybi
nių ūkių gyvenvietes.

šiuokart mūsų maršrutas pasu
ka į Naujuosius Elmininkus, įsi
kūrusius prie Elmės upelės pa
krančių.

Vidury baltamūrių gyvenamųjų 
namų kvartalo —- Lietuvos žem
dirbystės mokslinio tyrimo insti
tuto Elmininkų bandymų stoties 
bei jos ūkio centra». čia daugiau 
kaip tris dešimtmečius įvairius li
nų bei bulvių auginimo mokslinius 
tyrimus atlieka žemės ūkio moks
lų kandidatai Jonas Mikalajūnas 
ir Antanas Puodžiukas.

Štai dabar Lietuvos ūkių laukuo
se plačiai auginamos mūsų selek
cininkų išvestos bulvių veislės 
“Nida”, “Vilija”, “Vokė”, kurių iš 
hektaro prikasama net po 280-300 
centnerių. Be to, jos atsparios įvai
rioms ligoms, gardžios, šios veis
lės kaip tik ir buvo išbandytos El
mininkų bandymų stoties darbuo
tojų mažuose žemės sklypeliuose.

"l'ačiau chnininkiečiai mokslinin
kai nesėdi užsisklendę vien šiuo 
savo laboratorijose. Jie daug pa
deda rajono ūkių žemdirbiams pa

Nuotraukoje: į svečius pas elmininkiečius atvyko Lietuvos TSR 
liaudies rašytojas J. Baltušis.

tarimais, rekomendacijomis, kaip 
išauginti gausesnius javų, bulvių, 
daržovių derlius. Nemažas jų įna
šas ir puoselėjant liaudies tradici
jas, kuriomis garsėja Anykščių 
žemė.

Gausiai svečių lankomas Elmi
ninkų ūkio teritorijoje esantis 
Niūronių kaimas, kuriame gimė

“Laimės žiburio” autorius — ra
šytojas J. Biliūnas. Daug šio so
džiaus žmonių, gamtovaizdžių liko 
įamžintų mūsų literatūros klasiko 
kūriniuose. Čia išlikęs ir namas, 
kuriame gimė Biliūnų Jonukas. 
Viename jo gale įrengta rašytojui 
skirta memorialinė ekspozicija. 
Prie sodybos — liaudies meistrų 
S. Karanausko, L. Tarabildos, A. 
Domarkienės iš ąžuolo išskobtos 
skulptūros, kuriose atpažįstame 
patį rašytoją, jo apsakymų “Kliu
džiau”, “Brisiaus galas” veikėjus, 
iš “Liūdnos pasakos” atėjusią 
“Juozapotą”...

Bet šiandien Niūronys garsėja 
dar ir vieninteliu Lietuvoje visuo
meninio Arklio muziejumi, kurį 
kurdami ypač daug triūso ir entu
ziazmo įdėjo A. Puodžiukas drau
ge su įžymiu žemės ūkio moksli
ninku P. Vasinausku.

Muziejuje — įvairūs pakinktai, 
vežimai, rogės, žemės dirbimo pa
dargai. žemės ūkio specialistai, 
kraštotyrininkai įvairiose Lietu
vos vietovėse nuolat renka muzie
jui eksponatus, kurie lankytojams 
akivaizdžiai pasakoja apie sunkią 
mūsų krašto artojo buitį ir darbą, 
kuriam šių dienų gyvenimas ga
lėjo atrodyti, kaip Jono Biliūno 
nepasiekiamas “Laimės žiburys”.

Keičiasi žmonių gyvenimas, kei
čiasi ir aplinka. Antai iš Kaušų 
kaimo kilęs, dabar J. A. Valstijo-

se gyvenantis žinomas gamtosau
gos socialistas, profesorius Kup- 
rionis, po daugelio metų atvykęs 
į Lietuvą, norėjo sužinoti, kaip gi 
dabar atrodo Juodabalės raistas, 
toks paslaptingas buvęs jo vaikys
tės metais. Deja, svečio jaunystės 
bičiulis kalvis Mataušas Vanagas 
jam paaiškino, kad raisto įau ne

bėra, kaip ir kitų balų bei pelkių. 
Vietoj Juodbalės kemsynų melio
ratoriai didžiausią baltų dobiliukų 
pievą užveisė. Smarkiai pakito ir 
ūksmingos Various, Elmės pakran
tės, garsusis Piestupys.

Dainius Ručinskas

St. Petersburg, Fla.
ST. PETERSBURG
Kaip žinia, St. Petersburg, Fla., 

pažangių lietuvių pensininkų klu
bo namaį balandžio 1 dieną sude
gė. Ši klubo korespondento Stasio 
Kuzmicko korespondencija para
šyta sekančią dieną po kovo 29 d. 
įvykusio klubo parengimo ir po 
pietų pasiųsta “Vilniai”. Po die
nos — balandžio 1-ąją klubo na
muose kilo gaisras. Koresponden
ciją spausdiname kaip klubo pas
kutinio parengimo jo namų sa
lėje. Red.

m •• •"
Korespondencijoje St. Kuzmic

kas rašo:
Klubo parengimas įvyko kovo 

29 d savoje salėje. Svečių prisi
rinko pilna salė. Tą dieną turėjo
me daug turistų bei vietinių. Die
na buvo graži, saulėta, tikrai pa
vasariška.

Papietavus, žinių pranešėja Al
dona Aleknienė papasakojo apie 
svečius, storai pabrėždama apie 
miamiečius Valentiną ir Aleką Ne- 
venis ir Nataliją lešmantienę. Ma
lonu buvo juos matyti, buvusius 
pažangių lietuvių klubo darbuoto
jus Miami mieste, kai ir jie turėjo 
tokius pat namus kaip mes čia St. 
Petersburgc.

Programa prasidėjo 2 vai. po 
pietų. Programą pradėjo Dainos 
Mylėtojų choro mokytoja Elena 
Janulytė, padeklamuodama savo 
kūrybos eilėraštį. Choras sudaina
vo šešias dainas: Vyšnios žydi, Kur 
tavo dainos, Lietus, ir kt. Solistas 
St. Kuzmickas: Anksti rytelį, Kai 
ateis pavasarėlis ir su visu choru 
Ko liūdi berželi, atminimui miru
sios čikagietės dainininkės Estelle 
Bogden.

Klubo prezidentas Stasys Kuz
mickas padėkojo gaspadinėms V. 
Kuzmickienei, S. Deraškai ir Helen 
Habalai už paruošimą pietų, mo
kytojai ir choristams už sudaina- 
vimą, publikai už atsilankymą.

Ligoniai
Sunkiai susirgo dainininkė Hel

en Dobrow, ją ištiko lengvas pa
ralyžiaus priepuolis, bet jau eina 
geryn. Dar pilnai nepasveiko Jo
nas Grėsli. V. Kuzmickienei buvo 
padaryta operacija gerklėje, bet 
jau eina geryn.

Linkiu ligoniams pasveikti ir vėl 
stoti prie savo darbo su daina ir 
visuomenine veikla. S. K.

MIRĖ IR PALAIDOTA PRANCIŠ
KA PFEIFERIENė POVILONYTg

Po gana ilgos ligos balandžio 
2 d. mirė Pranciška Pfeiferienė, 
sulaukusi 80 metų amžiaus. Gimė 
Lietuvoje, Šimonių apylinkėje, 
Jtirkščių kaime. J JAV atvyko su 
.vyru Petru Pfeiferiu ir pavyzdin
gai su juo gyveno iki 1972 metų. 
Vyrui mirus, Pranciška susipažino 
su Alfonsu Patecku ir išdraugavo 
iki mirties. Jis ir rūpinosi jos tin
kamu palaidojimu.

(Nukelta į 5 pusi.)
Vilnis, 1986 m. balandžio 24 d.



(Atkelta iš 6 pusi.)

Kadangi velionė pageidavo būti 
palaidota su bažnytinėmis apeigo
mis, Alfonsas išpildė velionės pa
geidavimų. Franciška buvo labai 
draugiško ir tikutis būdo asmeny.

be, tad laidotuvių dienų (balan
džio 5-ųjų) erdvioje Petkaus kop
lyčioje prisirinko nemažas būrys 
velionės draugų, bičiulių ir pažįs
tamų, norinčių tinkamai atsisvei
kinti ir palydėti į amžino poilsio 
vietų, Kazimierines kapines, kur 
palaidotas jos vyras Petras.

Be bažnytinių apeigų, muzikė 
G. Giedraitienė vargonais sugrojo 
keletu liūdnų melodijų.

Po atsisveikinimo apeigų kapi
nėse laidotuvių direktorius Petkus 
Alfonso Patecko vardu padėkojo 
dalyviams už suteiktas paslaugas 
laidojant mylimų draugę, būtent: 
už gyvų gėlių vainikus ir puokštes, 
už dalyvavimų šermenyse ir laido
tuvėse, už išreikštas užuojautas, 
karsto nešėjams, ir visus užkvietė 
sugrįžtuvėms j Midway Banquet 
Hall, kur visi buvo tinkamai pa
vaišinti ir tuo būdu atsidėkota už 
suteiktas paslaugas.

Taij) buvo baigta paskutinė ke
lionė mielos lietuvaitės Franciškos 
Pfeiferienės. Lai jos gražus atmi
nimas nebūna jcs draugų užmirš
tas. Velionė, kurį laikų gyvenda
ma Floridoje, buvo įsigijusi ne
mažai artimų draugų, ypač pažan-

DAUGIAU NEGU ŠAUNUS 
KONCERTAS

Naujų ateivių grupė, išsiilgusi 
žavių lietuviškų dainų, pasikvietė 
iš Tarybų Lietuvos šauniausius 
dainininkus ir surengė jiems eilę 
konec-tų, vienų iš jų balandžio 
6 d. Mokslo ir Pramonės muzie
jaus didžiojoje auditorijoje, ku
rioje telpa 900 svečių. Įžanga į 
koncertų nemokama. Koncertas 
pavadintas “Salute to Lithuania”.

Koncertas prasidėjo 3:30 vai. 
Scenoje pirmiausia pasirodė The 
Chicago Chamber orkestras, vado
vystėje muziko Alvydo Vasaičio. 
Po to Lietuvos operos solistas Vir
gilijus Noreika sudainavo septy
nias dainas. Sekanti dainavo vieti
nė Dana Stankaitytė, soprano 
tris dainas. Trečioji pasirodė T. 
Lietuvos solistė Nijolė Ambrazai
tytė, mezzosoprano. Po jos sekė 
baritonas Algis Grigas.

Po pertraukos, vėl tie patys ar
tistai - dainininkai padainavo po 
keletu dainų. Publika garsiai plojo 
ir vis prašė daugiau dainuoti.

Nežiūrint, kaip blogos valios 
žmonės norėjo pakenkti koncertui, 
vis tiek prisirinko beveik pilna 
auditorija ir pas visus 
delis pasitenkinimas 
taip žaviai atliktomis.

Tie, kurie dalyvavo,
mirš to šaunaus koncerto. O kurie 
pakluso lietuviškos dainos ir me
no priešų ir neatvyko, ilgai gailė
sis, kad buvo suvilti. ReiKia laiiKu 
daugiau tokių žavių ir širdį glos
tančių koncertų bei susitikimų su 
menininkais iš tarybų Lietuvos.

Vilnietė

“Vilnies” pastogėje
raportų, buvo aptartas “Vilnies” 
namo stogo dengimo reikalas. Ka-

matėsi di
dumomis,

ilgai neuž-

Aplankykite Lietuvą
šiemet “Vilnies” Administracija organizuoja laikraščio 

skaitytojų net tris turistines grupes. Kaip paprastai, grupės 
Ijvtuvoje pabuvos po 10 dienų ir, labai galimas daiktas, kurie 
norės galės po para ar dvi nuvykti į savo gimtąsias vietas.

Pirma grupė išskris gegužės 12 d., Maskvoje nakvos 2 nak
tis, Vilniuje 10 naktų. Grįžtant Maskvoje nakvos 1 naktį, 
šia grupe kelionė, viešbučiai, maistas bei turai kainuos $1,650

Antra grupė išskris birželio 2<L, Maskvoje nakvos 2 naktis. 
Vilniuje 10 naktų. Grįžtant Maskvoje nakvos 2 naktis. šia 
grupe kelionė, viešbučiai, maistas bei turai kainuos $1,750 iš 
Niujorko.

Trečia grupė išskris rugpjūčio 25 d., Maskvoje nakvos 
2 naktis, Vilniuje 10 naktų. Grįžtant Maskvoje nakvos 1 naktį, 
fcia grupe kelionė, viešbučiai, maistas bei turai kainuos $1,750

Pirmoji ir trecioji grupės kelionėje truks 1 I dienų, ant
roji — 15 dienų. Virš minėtos kainos gali pasikeisti.

nes grupėse vietų skaičius ribotas.
Daugiau informacijų ir registracija kreipkitės:

“Vilnis” Administracija 
3116 S. Halsted St.
Chicago, IL 60608
Telefonas: 1 (312) 812-7325

P.S. Šių žinių praneškite savo giminėms, draugams bei 
pažįstamiems.

l

U

ADMINISTRACIJA

Laidotuvių Dalyvė

Daug įvairių įvykių
Kovo 28 d. įvyko “Vilnies” bend

rovės direktorių tarybos posėdis, 
kurį atidarė sekretorė J. Marazie- 
nė ir pranešė, kad direkcijos pir
mininkė Estelle Bogden mirusi. 
Teko išrinkti ne tik tos dienos 
tvarkos vedėjų, liet ir naujų pir
mininkę. Pirmininke išrinkta Pet
ronėlė Malinauskienė. Ji ir tvarkų 
vedė. Pirmiausia paprašė direkto
rius ir visus dalyvius atsistoti ir 
minutės tyla bei susikaupimu pa
gerbti įnirusių direkcijos narių 
Estelle Bogden ir Julijos Urmonie- 
nes atminimų.

Po valdybos ir administracijos

dengimo bendrovės atstovas, tai 
aptarus nutarta, kad stogas būtų 
nedelsiant uždengtas. Taip ir pa
daryta. Kovo 31 d. pastato stogas 
buvo uždengtas.

Administratorė N. De Schaaf pa
žadėjo išsiuntinėti vajininkams 
dovanų čekius prieš balandžio 
13 d. įvykstantį vajininkų pager
bimui banketu.

Rūpestingai apkalbėtas “Lais
vės” jubiliejinio suvažiavimo klau
simas. Suvažiavimas, kaip žinia, 
įvyksta balandžio 20 d. Delegatu

išrinktas S. J. Jokubka. Jis vyksta 
savomis lėšomis. Kito delegato ne
numatyta siųsti, nes tas pareika
lautų apie $500. Nutarta parašyti 
pasveikinimų ir įteikti $100 para
mos. Direktoriai iš savo pusės su
dėjo nemažų sumų ir tikimasi dar 
daugiau sukelti “Laisvės” paramai.

Balandžio X d. visi direktoriai 
susirinko į “Vilnies” patalpas pa
sveikinti iš Tarybų Lietuvos at\y- 
kusį svečių “Tiesos” vyriausių 
redaktorių Albertų Laurinčiuka.

nuo 
mus,

Svečias perdavė linkėjimus 
“Tiesos” kolektyvo ir pagyre 
kad išleidžiame “Vilnį”.

Po labai malonaus minčių
dalijimo, atvyko dar du svečiai 
vienas jų tai V. Kavaliauskas,

pasi-

“Moscow News” reporteris Jung
tinėse lautose. Jis atsinešė su sa
vimi kino aparatų ir visus nufil
mavo. Be to, kovo 9 d. nufilmavo 
visus “Vilnies” darbininkus prie 
jų darbo postų.

Tokių įvykių retai pasitaiko. Jie 
buvo tikrai malonūs. Nors visi di
rektoriai ir dalyviai jautė didelį 
nuostolį netekus mielų draugių 
Estelle ir Julijos, bet tas svečių 
atsilankymas maloniai nuteikė vi
sus direkcijos narius ir visų “Vil
nies” kolektyvų. Dažnesnis tokių 
mielų svečių atsilankymas priduo
tų daugiau energijos ir stiprybės 
dirbti laikraščio “Vilnis” labui. 
Didelis dėkui svečiams už nepa
miršimų mūsų. Sekrw J* M-nė

MIRUS ESTELLE BOGDEN
Reiškiame gilių užuojauta velionės vyrui Vincui, 

Vincui, Jr., marčiai Barbara, anūkams ir proanūkiams 
tei Bernice (Steven) Karas ir šeimai, artimiesiems, giminėms 
ir kilnios idėjos draugams šioje šalyje ir Lietuvoje.

Mes jos niekad neužmiršime.
I. PETERS
E. SANKUS

sūimi

A. PETERS
EDWARD JAKUSKA

JULIA MARAZAS
HELEN BORDNER

BU I II COGLER

MIRUS JULIJAI URMONIENEI
Labai gaila netekus brangios draugės, su kuria draugavau 

daug metų ir kurių mylėjau kaip savo šeimos narę. Atrodė, 
kad ji gali jo ilgai gyventi, nes visada buvo pilna energijos ir 
norėjo dar daug veikti, bet mirtis yra negailestinga ir kerta 
visus be jokio jausmo.

Reiškiu nuoširdžių užuojautų jos dukrai Virginia Wrobel, 
žentui Walter ir jų šeimai, artimiesiems, giminėms bei kilnios 
idėjos draugams ir draugėms. Ir aš liūdžiu sykiu su jumis 
netekus veiklios ir pažangios draugės.

ANNA BABARSKAS (Kalamazoo, Mieli.)

MIRUS ESTELLE BOGDEN 
IR JULIJAI URMONIENEI

Reiškiame nuoširdžių užuojautų jų šeimoms, giminėms 
ir artimiesiems.

Mes kartu liūdime, netekę veiklių, brangių draugių.

AMELIA ir WALTER
YUSKOVIC

ANNA YAKSTIS

ALDONA KATINAS 
NELLIE SHI MBR1S 
KOS IT Rl ’ŠINSKIENT 
TESSIE STOCKUS 
ADEI T LUPSIIEVICZ 
MILDRED STENSLER 
VICTOR BECKER

ONA ČEPULIENE 
BILL MALIN

(Niujorko ir apylinkių draugai)

i
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Mirę LDS nariai
Nuo šių metų vasario 13 dienos 

iki kovo 1 i <1. mirė šie LDS nariai:
Antoinette Buivydas, 81 m. a.,

LDS 1 kp. narė, Ozone Park, N.Y.
Joseph W. Rakshys, Jr., 72 m.a., 

LDS 7 kp. narys, Wilkes Barre, Pa.
Mark R. Scott, 33 m. a., 19 kp. 

narys, West Allis, Wis.
Nikodemas Bartkus, 96 m. a., 

MIRUS ESTELLE BOGDEN
Labai liūdna netekus gabios ir talentingos draugės Estelle. 

Kai buvo “Laisvės” koncerte, ji pas mane nakvojo ir nuo to 
laiko aš įvertinau jos gabumus ir malonumą su visais. Jos mir
tis yra didelis nuostolis “Vilniai” ir pažangiam judėjimui.

Reiškiu gilią užuojautą jos vyrui Vincui, sūnui \ incui ir 
marčiai Barbara bei jų šeimai, sesutei Bernice Karas ir jos 
šeimai, kitiems giminėms bei draugams.

Žinokite, kad ir aš liūdžiu kartu su jumis.
ANNA BARAUSKAS (Kalamazoo, Mich.)

pavienis narys, Benld, III.
Victor Lodąs, 66 m. a., pavienis 

narys, Westville, III.
Mary Bangutis, 91 m. a., pavienė 

narė, Johnston (lity, HI.
Helen Kalenda, 68 m. a., 216 kp. 

narė, Chicago, Hl.
Paul Nukas, 97 m. a., pavienis 

narys, Ashfield, Mass.
Julia Urmonas, 77 m.a., 139 kp. 

narė, Chicago, Hl.

Mirę lietuviai
— Kovo 23 dieną mirė Povilas 

Skridaila - Gabrielius Mingėla, 
sulaukęs 85 m. a. Gimė Lietuvoje, 
l eisiu rajone, Žemaičių Kalvarijos 
apylinkėje. Amerikoje išgyveno 
35 metus. Šeima liko larybų Są
jungoje. Palaidotas kovo 26 dieną 
Kazimierinėse kapinėse.

- Kovo 21 dieną mirė Juozas 
Kirvelaitis. Gimė Lietuvoje, Pil- 
viskio apylinkėje, Sakinusio kai
me. šioje šalyje išgyveno 36 me
tus. Liūdi žmona ir šeima. Palai
dotas kovo 29 dieną Kazimierinė- 

se kapinėse.
— Kovo 31 d. mirė Stasys Va- 

riakojis, sulaukęs 85 m. a. Gimė 
Lietuvoje, Biržų rajone, Vabalnin
ko apylinkėje, Zizonių kaime. 
Amerikoje išgyveno 36 metus.
Liūdi žmona, sūnus, Lietuvoje 
broliai ir sesuo bei jų šeimos. Pa
laidotas balandžio 1 d. Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

— Kovo 31 d. mirė Ignatius J.

I

Bružas, sulaukęs 7 m. a. Gimė

laidotas balandžio 3 dieną Kazi-

MIRUS ESTELLE BOGDEN

sūnui Vincent Bogden, marčiai Barbara, anūkams ir proanū
kiams, sesutei Bernice (Steven) Karas ir jos šeimai, kilnios 
idėjos draugėms ir draugams, netekusiems nuoširdžios vei- 
kėjos-solistės Estelle.

Ir mes liūdime sykiu su jumis.

DAINOS MYLĖTOJŲ CHORAS

Mirus Millie Kancere, Julia
Urmon ir Estelle Bogden

Reiškiu nuoširdžią užuojautą mirusių draugių šeimoms, 
giminėms, artimiesiems bei draugams JAV-se ir T. Lietuvoje.

Ir aš liūdžiu drauge su jumis.

ANTANINA BUTKIS (LaGrange, Ill.)

MIRUS ESTELLE BOGDEN
Reiškiame gilią užuojaut;ą velionės vyrui Vincui, sūnui 1

Vincui, Jr., marčiai Barbara, anūkams, proanūkiams, sesutei
Į Bernice (Steven) Karas ir šeimai, artimiesiems, giminėms ir I

kilnios idėjos draugams Amerikoje ir Tarybų Lietuvoje.
Ji ant visados pasiliks gyv a mūsų mintvse ir širdyse.4- • * 1

A. UTARA ANTANAS LITVINAS
A. ir F. VAITKAI K. ir T. ZEBRAITIS

I A. ir S. CHAPAI S. V. ŽUKAUSKAS
G. ir F. MIKUŽIS H. ir A. KALENDA
N. ir L. DE SCHAAF JOHN PATECKAS
F. ir A. PATECKAS B. ir F. SALEM

MIRUS ESTELLE BOGDEN
Reiškiame gilią užuojautą velionės vyrui Vincui, sūnui 

Vincui, Jr., marčiai Barbara, anūkams, proanūkiams, sesutei 
Bernice (Steven) Karas ir šeimai, artimiesiems, giminėms ir 
kilnios idėjos draugams JAV-se ir Lietuvoje. j

Ji ant visados pasiliks gyva mūsų mintyse ir širdyse. 1
T. GURSKIS 
F. RIMDŽIUS
A. DOČKIENĖ
B. DOČKUS 
V. URBIKAS 
T. URBIKAS 
ALICE PAULIUKAS

A. BUTKIS
A. ANTONOWITZ
NELLIE O’BRIEN
J. GIZEVICH
V. POWELL 1
A. JACOBS I
K. AINORIS

M. WASSEL
FRANCES JORDAN
ED JORDAN

A. KRIS I KEN
E. ir 1). WHITE
W. ir P. GAIDAM

Į A. ŠILEIKIENĖ A. ir A. GUŽAUSKAS 1

MIRUS JULIJAI URMONIENEI
Jos dukrelei Virginia, jos vyrui Walter Wrobel, anūkams 

Bruce, Sandra ir jų šeimoms, artimiesiems bei draugams 
reiškiame giliausią užuojautą.

Jos atminimas visada pasiliks gyvas mūsų širdyse.
DAINOS MYLĖTOJŲ CHORAS

IN DEEP SYMPATHY

Anthony J. Powell 
Chester Shalton

Helen Kalenda
Kay Zebraitis

Farewell to our fellow mem- 
216.

With great sadness, we say 
hers of the Monarchs, LDS No.

Our sincere sympathy goes out to their families, relatives 
and friends.

MARY and BARNEY BRENNAN 
(Clearwater, Fla.)

IN LOVING MEMORY

JULIA (GIZEVICH) ANTONOWITZ
Our beloved sister and wife was taken from us suddenly 

and unexpectedly, April 23, 1985.

which can never be filled.
We shall ever cherish her memory, and visit her grave 

at the Lithuanian National Cemetery. May she rest in peace 
among many of her dear friends who have gone before.

Sister NELLIE (GIZEVICH) O BRIEN 
Husband ALPHONSE ANTONOWITZ

Mirus Anthony Powell, Julia Urmon 
ir Estelle Bogden

Reiškiu gilią užuojautą jų šeimoms, artimiesiems, gimi
nėms bei draugams Lietuvoje ir šioje šalyje.

Ir aš liūdžiu su jumis, netekus brangių draugų.

P. MALINAUSKIENĖ

Mirus Julia Urmon, Helen Kalenda 
ir Catherine Zebraitis

Gaila netekus brangių draugių, su kuriomis daug metų 
draugavome. Reiškiame gilią užuojautą jų šeimoms, artimie-

Žinokite, kad ir mes liūdime sykiu su jumis.
RUTH COGLER
NELLTE ir LOU DE SCHAAF

8 Vilnis* 1986 m. balandžio 24 d.


